

Erref. kodea: LAF-218-190 [26]

Izenburua: Hainbatetik jasotako lanak:

Fenaille, P. [Fenaille Mispiratzezi izan  
aiteke] : *Hauxsokhora*

16 septembre 1931

Monsieur l'abbé,

comme vous me l'avez conseillé, j'ai recopié ma traduction de Cendrillon en changeant l'orthographe, remplaçant ou par u et u par ü (la lettre ü n'existant pas sur les machines à écrire). Seule, mon admiration pour le basque m'a amené à faire cette traduction et je demande qu'elle ne soit signée que de mes initiales p.f. D'avance j'accepte les modifications que vous voudriez y apporter. — C'est en la lisant à des enfants que j'ai vu que mon sonnetin était correcte.

Veuillez recevoir, Monsieur l'abbé l'expression de mes sentiments respectueux

P. Fenaille

Behin bazüzün

prinse seme bat bigerren ezkontzez emazte handizkiena eta fierena sekùla ikhuzi etzena ezpuzatù zizùn.

*Bere hümaz eta bi alhaba* eta gaiza orotzaz ùdùri bazitizùn.

Senhar bere gañtitik alhaba gaste bat bazizùn bena ezti eta hun exemplügabe. Etchekitzen zizùn hoi amarenganik munduko jentirik hobena beitzen.

Etzüzüzün hañ sarri fini ezteiak, bere hümur gastua erakatchi ziala amagiharrebak. Ezdizù zùportatzen ahal neskatila gaste haren kalitate hunak, bere alhabak orano hügüago egiten beitzùtin.

Etchenko lan theiüenez kargatù zizùn: horrek zitizùn umtzik chahatzen eta Madamaren kambea frotatzen eta haren andere alhabena; etche gañ gañen graner batetan lotzen züzün, lasto umtzi chahar batetan gañen eta haren ahizpak taulazko zoladüarekin kambea zirelarik nun azkenmudako ohik beitziren, eta mirallak nun hunetarik bürhala artino ikhuzten beitziren.

Neskatila gaichua oro pazienziareki zofritzen zitizùn eta ez aujartzen planitzea bere aitari, mesperetchakùko beitzian, zeren bere emaztiak osoki gubernatzen beitzian. Bere lana egin ziranian su ondo chokoala joaiten züzün eta hauxetan jarten, horrek deit eraiten zizùn kómmuneki "Cucendron". Bigerrenak ez züzün bere gehiena bezañ gaizki ikhazirik: "Hauxsokhora" deitzen zizùn. Hatik orengatik bere aropa tcharekin etzizùn ehùn aldiz ederago izatea bere ahizpak ederkienik bestitürrik zirelarik.

Erregeren semiak bal bat eman zizùn eta kalitatezko jentiak oro khùmitatù zitizùn. Gure bi anderiak ere bai ot *hoiturik* izan zütüzün, zeren begitharte handi egiten zizien herrian.

Huntcha kontent eta okupaturik zütuzün haitatzez kota eta koifü-  
 raren hobekienik joanen zeien. Hauxsokhorarentako phena berri  
 zeren horrek bere ahizpen linjiak lijatzen zitizün eta empeja-  
 tzen heren puñetak. Nula bestituko zien baizik elhetik ezzien  
 eraiten: "Nik, erran dizu lehenak, ene balouj gorizko aropa ezari-  
 ko dit eta ene Angleterrako garitüra". Nik, erran dizü bigerrenak,  
 ez diket ene kota ordinariekora baizik, bena ene mantua ürezko  
 Uliekin eta ene diamantezko kihilla ez beita indifferantarik  
 ezariko ditit". Igori zizien koifatzale hounaren tcherka aranja-  
 tzeko adartuak eta huj egiliaren illi eroz erazi zizien.  
 Hauxsokhorari oiha egin zizien haren abisaren galtatzeko, zeren ~~h~~  
 gusta hanzizün. Hauxsokhorak mondoko hobekiena konseilatzen  
 zizizün eta galthatu ere ireztia ~~h~~ ountcha nahi ziena.  
 Ireztiarekin erraiten ziezün: "Hauxsokhora balilat joaites content  
 hintzatekia?" - Helaz, Anderiak, nitzaz trufatzen zirade; ezüzü hor  
 behar dudana. - Arazu dün, Hauxsokhor baten balilat joaiten ikhüzte:  
 eri egin liokenie". Hauxsokhor best batek okher koifatuko ziti-  
 zün. ~~h~~ bena hun züzün eta koifatu zitizün izigarri ountcha.  
 Jangabe abantchü hi egün igaran zizien, hañ beitzien bostarioz  
 betherik. Hañ beitzien zerratürrik hamabi korset korda ethen  
 zizien, beren talien mehazeko eta bethi mirallaren aitzinian  
 zütüzün. Azkenekoz egün edera heltü züzün, eta Hauxsokhorak begi-  
 ekin jaraiki zitizün ahalzian bezañ luzaz.  
 Etzutianin haboro ikhuzten nigarrez ari züzün. Haren egüzamak  
 beitzen erraiten diozú: "Nahi hintzateke balilat joan, eztei ahala  
 - Helaz, bai erran dizü, hasperenez. - Haur huna izatekia, errañ  
 ziozün egüzamak, joan eraziko hait. Irrun zizün bere kambeala eta  
 erran: "Baratziala abilua eta küiada bat ekhar ezadan".

Lamina...

arunt edireiten ahalzin ederenaren biltzea joan zuzun eta bere eguzamari ikhari, etzialarik phenzatzen ahal nula kuida horek baliabat joan erazeko zian. Bere eguzanakhuchtu zuzun eta achala baizik ezutez, bere bagetarekin jo zuzun eta arunt karruza khuida ureztatu batetara kambiatu zuzun. Gero saguzamaitecoan so egin zuzun, nun sei sagu bizirik ediren beitzin. Hauxsokhorari erran dizu saguatzamaitecoaren bortha erorikitzez aminibat eta sagu bakotch jeltitzen ziener bageta kolpibat emaiten eta sagia hañsarri kambiatzen zuzun zamari eder batetan: zuñek sei zamarietako atelaje, sagu kolorezko eder bat egin beitzin. Phenan beitzen zerekin poztillobat eginen zen": Ikhuziko dit, erran dizu Hauxsokhorak, eztenez arathuzamaitecoan arathu zumbait poztillobat eginen dizugu. "Arazu dun, erran dizu eguzamak, abil so egitea. Hauxsokhorak arathuzamaitekoa ekhari ziozun nun hirur arathu handi beitziren. Laminak hiruretarik bat hartu zuzun, bizar handia bazila, poztillio handi batetan kambiatu izan zuzun, sekula ikhazi izan etzen muztacha beitzen. Gero erran diozu: "Abil baratziara, sei suzkandera edirenen dun arrosoraren gigelin, ekhar itzadan." Ezitizun hañ sarri ekharri, eguzamak sei miskandietara arunt kambiatu zutiala karruzaren gibeliara arunt igaran beitziren aropa chamareki eta sekula besterik ezbalie egin bezala bere bizi orotan ethekitzen zutuzun. Hauxsokhorari laminak ordin erran dizu: "Hortche balilat joateko behar dena; ehiza konten? - Bai, bera ene aropa itchuekiekin holachek joanen niza? Ber eguzamak ezizun hunki baizik bere bagettarekin eta ber demboran haren aropak aropa urhezko eta zilharezkoetara kambiaturik izan zutuzun,

oro harri preziozez garnitùrik. Gero bitrezko zapatako pare mundoko eijerenak eman ziozùn. Hola paretùrik izan denin, igare düzù karruzala: bena bere egüzamak erekommandatu ziozùn gaiza ororen gañetik ez gaiardi ùtzez, abertítzez memento bat haboro egoiten balinbazen bere karrusa khuiada arajinen zela, bere zamariak sagù, bere miskandik suskandefa eta aropa zaharak lehenako forma hartuko zirela. Bere egüzamari itzaman zizùn etziala mankatuko baletik jelkhitzia gaiardi gabe. Hañ kùntent joaiten düzù. Erregiaren semiaren abertitzea joan züzùn prinzeza handi bat ezagutzen etzirena heltzen zela, lazter errezebitzea joan züzùn; eskia eman ziozùn karrosatik erarichteko, eta kompañia salala eraman. Iohill dua handi bat egin züzùn; dantza ùkhùatù eta biolonak etzütüzùn haboro ari hañ kasia handi beitzen eta soa ezagutzen etzen horen edertarüzùn handi admiratzeko; etzüzùn herox bat nahastekatù baizik: "Ah zer eder den".

Erregia bere, zahar izanik ere, ez zizùn so egitia ùtzen ahal <sup>6</sup> eta aphalti erraitia baziala aspaldi ez ziala ikhuzi hañ perzona ederik maithagarrik.

Damak oro attanzione eta konziderazionekei zütüzùn haren koifura eta haren aropak ùkheiteko biharamenin bein harenen pareko, ailedi ediren oihal aski ederik eta langhile aski abilik. Erregeren semiak lekhurik ohoragarrienian ezari zizùn eta gero hartu dantza eramaiteko. Hañ beste graziarekin dantzatù züzùn orano haboro admiratzen zizien. Kollazi~~one~~one edsr bat ekhari zizien, zuñtarik prinse gastiak ezbeitzin jan, hañ okupaturik beitzen konsideratzea. Bere ahizpen kantiala jartea joan züzùn, eta mile ohare egin: pharte egin iranja eta zitru

prinziak emanez, z/uhnek eztonatu beitzutian finki zeren ezbeit-  
ziren ezagutzen. Elhestan ari zirelarik, Hauxsokhorak hamekak  
hirur laurdun entzun dizu zonatzen; arunt ereberantzia bat  
kompaniari egin dizu eta joan ahal zen bezañ fite. ~~kom~~

Heltu bezañ sarri, eguzamareh edireitea joan zuzun eta eremes-  
tiatu ondoan, hontcha orano biharmerian joaita balilat suheta-  
tzen erran ziozun eta erregeren semiak othoitzu ziala.

Nula eguzamari kuntatzen okupaturik beitzen zer balilatan iga-  
ran zen, bi ahizpek bortha jo zizien: Hauxsokhora zabaltzea joan  
zuzun. -Zer luze zireien jiten, erran diezú, begien fretatzen ari  
zelarik eta eztiatzen iratzartzen baizik izan ezpalaitz bezala  
Etzizun alabera lotseko imbidiarik kitatu zirenaz geroz.

-Jin Balialat jin bahintz, erran diezú anzpetari **batak**, ezhintzan  
**debeiatuko**: prinzesarik ederen sekula ez dena jin izan dun: Egin  
dikun mila uhure eta eman iranja eta zitru; Hauxsokhora ez zuzun  
ahal beitzen kument; prinseak haren izena galthatu diezú; bena  
arapostu eman diezú ez ziela ezagutzen, erregeren semia hanitch  
phenan zela eta gaizak oro mundian emanen ziala nur zen jakite **KO**  
Hauxsokhorak erri egin eta erran diezú: "Ountcha eder zuzun! Jinko  
huna, hatik iruz zirade, enukia ikhuzten ahal? Helaz, Andere Jab  
botta, zure aropa holli egun oroz ezarten duzuna prestat ezada-  
zu. Segur, ~~Andere Jabotta~~ erraiten diezú Andere Jabotta, abiz hort-  
ko nuzu, ene aropa prestat Hauxsokhor itchuzi bati, *behar*  
*ni Kezu tehor izan.*

Hauxsokhora arafus horen haidu zuzun eta untcha kument izan  
zuzun, zeren untcha epantxaturik izanen zuzun bere ahizpak nahi  
izan balu phezatatu arropa.

Erregeren semia bethi haren kantian züzün eta ez züzün finitzen gaiza ezti kuntatzia. Andere gaztia ez züzün batere debeiatzen eta zer erekomandatù zeion bere egüzamak ahatze, hartakoz gaierdien entzün dizü zonatzen lehen danga ordin ez zialarik øuste orano hameka orenak zirela, jeiki düü eta ezkapi oreñ batek egin lüki-an bezañ ahizki. Prinziak jaraiki dizü eta ez atzaman ahal izan. Bere pantufla bitrezkoetarik bat ützi erortea, prinziak zuñekin bildu hori. Hauxsokhora untcha hatzalbo bere etchea heltü düzü, karruzap eta miskandi gabe eta bere aropa tcharekin, deuse ez ziozur baratü bere edermentietarik bere pantufla tchiptietarik bat gaizik erortea ützi zinaren lagüna. Palazzioako bortha begirarier galthatu zizien ez zirenez ikhuzi prinzeaa bat jelkhitzen? Erran dizie ez zirela ikhuzi jelkhitzen neskatila gazte bat untcha gazki besti eta laborari baten aide baziala andere baten beno haboro. Bere bi ahizpak baletik arajin zirenian, Hauxsokhorak øuntcha tchoztakatü zirenez orano eta dama edera izan zenez galthatü die-zü? Erran diezu "bai" bena ezkapü zela gaiardi zoñatü ziranian ~~hapha~~ <sup>hapha</sup> prontki bere pantufla tchiptietarik bat erortea munduko eijerena ützi ziala; erregeren semiak bildu ziala eta ez ziala egin ari so egitia baizik bal arazta ororetan eta segür zinez amoriuz zela perzona eder pantufla tchipia apartenitzen zenaz. Segür erran dizie, zeren egün zumbait geroz erregeren semiak püblikat erazi züzün trompeta khaldüz nuren huñia jüzto beipantuflaren ezpuzatuko ziala. Prinzezer hasi zütüzün mezuratzen, gero dü<sup>ch</sup>zer eta kortea orori, bena ezdeüski ~~hapha~~ <sup>hapha</sup>!

*erev eraman zizien* bi ahizpen etchea ahala oro egin beitzien bere huñen sar erazteko pantuflan. Bena ezdütüzü heltü bazterila: Hauxsokhorak so egiten zielarik eta ezagütü bere pantufla, erran dizu eriz: "So egin dezadan enukianez hun?. Bere ahizpak eriz ari



eta hartaz trufatzen, Mothiko<sup>a</sup> pantuflaren izeia egiten zianak,  
 Hauxsokhora khazù handiekin so egiten eta hanitch ~~eder~~ edire-  
 iten zizelarik erran hori izigarri juzto zela eta ordria  
**hazà** izelatzeo neskatila orer, Hauxsokhora jar erazten  
 dizù eta haren huñ tohipiari pantufla hullantzen zizelarik,  
 ikhuzi dizù phena gabe zartzen zela eta ezkoz bezala juzto zela,  
 Bi ahizpen eztonamentia handi izan da, bena orano handiago beste  
 pantufla tenipa bere sakolatik Hauxsokhorak ideki ziranian bere  
 sankhuan ezari diana. Hortan gañen egüzama jin dùzù, bagetta khaldu  
 bat emanen Hauxsokhoraren aropetan gañen, oranokuak beno mañi-  
 fikuago bestiak jin erazten tizù, ordin bere ahizpak pernona  
 eder balin ikhuziarentako ezagütù dizie, haren huñetara eror-  
 ten ~~hütützù~~ tratemtu gasto egin zeien eta zofrimentien-  
 tako. Hauxsokhorak eraiki ditùzù eta erran bezarkatzen zutialarik,  
 bihotz **hunez** pharkatzen zeisela eta bethi untena maithatzez ot-  
 hoitzez **zutiala**. Prinse gaztiaren etchea eraman zizien zen bezala  
 bestitùrik, orano sekula beno ederago ediren dizù eta egün  
**aphuren** onduan ezpuzatù dizù .  
 Hauxsokhorak **eder** bezañ han beitzen, bere ahizpak palazioan alojat  
 erazi zitizun, eta korteako bi nausiri egun berin ezkunt erazi.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

